
６福専各協発第５９号  

令和６年１２月２日  

 会 員 各 位 

 

一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会 

会    長  大 村 陽之介 

留学生委員長  渡 邉 浩 令 

公 印 省 略 

 

 

第２回 外国人留学生就労支援功労者表彰のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素、協会運営につきましてはご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当協会では留学生を積極的に採用され、活躍の機会をご提供いただきました企業

様（団体等も含む）に謝意を示すため、就労支援功労者として表彰する活動を行っていま

す。グローバル人材の育成にご尽力されている企業様の成果をご紹介する機会となります

ので、日ごろ就職先としてご交流のある企業様がいらっしゃいましたらご推薦くださいま

すようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．受付期間   令和６年１２月２日 ～ 令和７年２月２８日 

         ※推薦先がないときは、ご回答不要です。 

 

２．申請方法   会員校様にて「申請書」を作成いただき、メールに添付してご提出く

ださい。 

      【提出先】一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会 事務局 

           Mail uketsuke@fsk-net.or.jp 

 

３．表 彰 式   第１４回定期総会（令和 7年 6月 27日予定）の日に執り行います。 

詳細は、審査結果とともに後日ご案内いたします。 

 

４．お問合せ   一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会 

〒812-0046 福岡市博多区吉塚本町 13-50 吉塚合同庁舎 6F 

TEL 092-292-6104  FAX 092-292-6197  

         

以上 



第２回外国人留学生就労支援功労者表彰 要項 

 

 １．表彰の目的  

一般社団法人福岡県専修学校各種学校協会（以下「協会」という）の会員校では、日

本で活躍できる外国人材を育成するため、外国人留学生に対し、就労に必要な日本語能

力と専門的な技能を習得させるための教育活動を行っております。外国人留学生に就労

と活躍の機会を設けていただいております企業様（団体等も含む）の中で、特に顕著な

取り組みをなされているところを就労支援功労者として表彰する制度を設けました。こ

の制度により今後外国人に対し、日本における就労の魅力をアピールすると同時に、外

国人留学生の学習意欲をさらに向上させてまいります。 

 

２．表彰対象 

  以下の①から③の要件を満たす企業、団体等 

①日本国内に本社または支社、営業所等を置く企業、団体等 

 ②協会会員の専修学校各種学校を卒業した外国人留学生を採用したもの（「特定技能」

等を除く） 

③日本人と同等の待遇で安定的に雇用した実績があるもの 

（実績の例） 

・外国人留学生卒業生を毎年定期採用し、外国人社員が孤立することなく安心して働け

る環境が整っている 

・外国人材の採用方針が経営者、人事、現場社員を含め社内で共有されているとともに

採用実績が対外的に公表・発信されている 

・配属先の決定の際、キャリア展望を踏まえた十分な説明が行われている 

・外国人社員の母国文化・宗教など多様性を考慮し、休暇制度など社内制度の見直しが

行われている など 

 

３．申請方法・締切 

（１）申請方法  

推薦者（会員校）より申請書をメールにて提出ください。 

推薦できるのは１会員につき１社以内とします。  

 

【提出先】一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会 事務局 

      Mail uketsuke@fsk-net.or.jp 

 

【申請書】添付のとおり。協会ホームページからダウンロードも可能です。  

         一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会 資料ダウンロード 

            https://www.fsk-net.or.jp/download/ 

 

（２）申請締切  令和７年２月２８日（金） 

 

mailto:uketsuke@fsk-net.or.jp
https://www.fsk-net.or.jp/download/


（３）留意事項  

申請にあたっては、以下の点についてご留意下さい。  

・申請書は簡潔に記載し、できる限りすべての項目を記載下さい。 

・外国人材が活躍されていることが分かるような参考資料（写真、パンフレット、報

道記事等）がありましたら、ＰＤＦ等にして併せてメールに添付して下さい。  

・ご提出頂いた書類は返却致しませんのでご了承下さい。  

・必要に応じて、事務局より内容の確認をさせて頂く場合があります。  

・罪を犯した者や行政処分を受けた者など、社会通念上不適切と思われる場合は受賞

対象から除外させて頂きます。  

・受賞後であっても内容に著しい虚偽や不正が発覚した際は受賞の取り消しをいたし

ます。  

・審査内容に関しては一切お答えできませんので予めご了承ください。  

・表彰式の写真を協会のホームページや会報等に掲載させていただく場合がございま

す。  

 

４．選考方法と審査基準 

（１）選考方法  

協会の留学生委員会において一次審査を行い、理事会で決定します。  

（２）審査基準  

推薦理由と具体的な取組内容をみて、総合的に判断します。 

 

５．スケジュール  

表彰式までのスケジュールは以下の通りです。審査の結果については、推薦者（会員

校）へ通知致します。下記スケジュールは予定であり変更となる可能性があります。  

（１）１２月～２月末日  募集期間 

（２）３月上旬  留学生委員会による一次審査 

（３）３月中旬  理事会による最終審査 

（４）４月中旬  結果の通知 

（５）６月下旬  表彰式（定期総会当日） 

 

６．表彰式  

  協会の定期総会当日に表彰式を実施し表彰盾を授与します。また、受賞者を代表して

１名様に取組み事例をご紹介いただく簡単なスピーチをお願いいたします。  

 

７．お問合せ 

一般社団法人 福岡県専修学校各種学校協会 

〒812-0046 福岡市博多区吉塚本町 13-50 吉塚合同庁舎 6F 

TEL 092-292-6104  FAX 092-292-6197 

以上 

 


